

عالم

کوچه هستمک



کوچه، سرزمین موعود بچه‌های قدیم بود؛ بچه‌هایی که سرشان و تهشان را می‌زدی توی کوچه بودند. بچه‌های دهه‌های ۳۰ و ۴۰ و نسل‌های قبل‌تر چیزهایی از آنچه امروز در اختیار بچه‌هاست نداشتند؛ چیزهایی از قبیل تلفن همراه و کامپیوتر و بازی‌های متعدد. حتی تلویزیون هم عمر زیاد طولانی در آن نسل نداشت که برنامه‌هایش چیزی جز اخبار و برنامه گل‌ها و فیلم‌های وسترن جان وین برای بچه‌ها و بزرگ‌ترها نبود. یکی از کوچه‌های معروف محله کن کوچه هستمک است؛ کوچه‌ای که برای اهالی قدیم این محله پر از خاطرات و شیطنت‌ها و بازیگوشی است. این کوچه که از کنار تکیه اسماعیلیان شروع می‌شود یکی از کوچه‌های قدیمی و بزرگ محله است که هنوز در اطراف آن باغ‌های توت و سرسبز خودنمایی می‌کند.

کوچه هستمک به فتح «ها»، به ضم «تا» و فتح «میم» کوچه‌ای در محله اسماعیلیان بوده. هستمک در اصطلاح کنی به فاشق چوبی و بلند هم‌زردن سمنو و حلیم می‌گفتند. درباره علت نامگذاری این کوچه به نام هستمک نقل است که چون این کوچه شبیه هستمک بوده، به این نام معروف شده. البته برخی هم معتقدند در این کوچه چند کارگاه هستمک‌سازی وجود داشته که با توجه به اینکه صنایع دستی و کارگاه‌های تولید انبوه در کن زیاد رواج نداشته به نظر می‌رسد.

نام فعلی: طاهری
منطقه: ۵
نشانی: بزرگراه همت، محله اسماعیلیان، جنب تکیه محله



کوچه پستونک

کوچه پسته‌بک که در گذشته محل زندگی قشر مرفه جامعه، کلیمیان و زر تشتیان بود همان کوچه میرزا محمود وزیر است و در آن سال‌ها خانه او هم در وسط کوچه قرار داشت. البته برخی هم به این کوچه پسته‌بک هم می‌گفتند. نصرالله حدادی، تهران‌شناس، درباره نام این کوچه می‌گوید: «تهران قدیم میان باغ‌ها محصور بود. اما بعید است که در آن سال‌ها باغ‌های پسته‌ای در این محدوده بوده باشد. کلمه «بک» در زبان ترکی از «بیوک» به معنای بزرگ می‌آید. این جای سؤال دارد که این «بیوک یا بیوک» به خود محوطه باغ نسبت داده شده یا اینکه اخیانا درخت پسته‌ای در آنجا کاشته شده است. از سوی دیگر، میدانگاهی در ابتدای این خیابان قرار دارد و می‌توان اینگونه تعبیر کرد که

کوچه پستونک

کوچه دره پستونک، کوچه‌ای که از ابتدا تا انتهایش فقط باغ بود و باغ. این روزها اگر گذرتان به این کوچه بیفتد زیبایی شاخه درختانی که از حصار باغ‌ها بیرون زده است حال و هوایتان را عوض می‌کند. این کوچه که روزگاری کوچه باغ بود از دستبرد ساخت‌وساز اهالی دور نمانده با این حال هنوز هویت خود را حفظ کرده است.

نامگذاری این کوچه به نام دره پستونک هم دارای پیشینه جالبی است. این محل تا چند نسل پیش دره بزرگی بود که در حوالی آن درخت‌های سنجد زیادی رشد می‌کرد که بسیار خوش طعم بود. از آنجا که در زبان کنی نام دیگر سنجد، پستونک است به همین دلیل این محل به نام دره پستونک معروف شده است. این روزها تابلوی «پستونک» بر ورودی این کوچه جای گرفته است که گویا اهالی چندان ناراضی نیستند.

کوچه پستونک ۳ کوچه است که به یک محدوده باز می‌شود؛ محدوده‌ای که در گذشته دره بود. جالب اینکه هر ۳ کوچه همان اسم پستونک (پستونک) را بر خود دارند. متأسفانه سال‌هاست که دیگر خبری از سنجدهای خوش طعم نیست. در مسیر این کوچه، امامزاده محمد(ع) قرار دارد که باعث شده مسیر سیاحت و زیارت تهرانی‌ها نیز باشد.

نام فعلی: پستونک
منطقه: ۵
نشانی: محله بهاران، به سمت دره پستونک



نام فعلی: میدان باغ پسته‌بک

منطقه: ۱۲

نشانی: امامزاده یحیی، خیابان ۱۵ خرداد، خیابان امامزاده یحیی

اغلب این میدانگاه توسط بزرگان یک ایل و طایفه، در نزدیکی محل سکونت آنها ایجاد می‌شد و محل تجمع دستفروش‌ها و کاسب‌کارها بود و اهالی و تهرانی‌ها برای ارتق و فتق امورشان با آنها مرادده داشتند. «این میدان در قلب محله عودلاجان جای گرفته و بسیار کوچک است. در میان آن یک حوض کوچک قرار گرفته و اطراف میدان نیز چند مغازه شامل میوه‌فروشی، رستوران و... به کسب‌وکار مشغولند. هنوز هم بعد از گذشت سال‌ها روی تابلوی لاجوردی رنگ کوچه، «باغ پسته‌بک» نقش بسته و نام و نشان این کوچه را یدک می‌کشد.

